

## ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## 1. งบการเงินรวม

สรุปรายงานของผู้สอบบัญชีในรอบ 3 ปีที่ผ่านมา

- รายงานของผู้สอบบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

ผู้สอบบัญชี :

นายจิโรจ ศิริโรโรจน์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 5113

บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด

ความเห็นของผู้สอบบัญชี :

งบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- รายงานของผู้สอบบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

ผู้สอบบัญชี :

นายจิโรจ ศิริโรโรจน์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 5113

บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด

ความเห็นของผู้สอบบัญชี :

งบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- รายงานของผู้สอบบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

ผู้สอบบัญชี :

นางสาวนงราม เล้าหอรืดิolk

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4334

บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด

ความเห็นของผู้สอบบัญชี :

งบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการและผู้ถือหุ้นของ บริษัท อินเทอร์เน็ต ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท อินเทอร์เน็ต ฟาร์อีสท์ วิศวกรรม จำกัด (มหาชน)”)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท อินเทอร์เน็ต ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท อินเทอร์เน็ต ฟาร์อีสท์ วิศวกรรม จำกัด (มหาชน)”) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะ

การเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุด

วันเดียวกันรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท อินเทอร์เน็ต ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท อินเทอร์เน็ต ฟาร์อีสท์ วิศวกรรม จำกัด (มหาชน)”) ด้วยเช่นกัน

## ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

## ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลใน งบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่

เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของ การควบคุม ภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้ และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนอ งบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่า หลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดง ความเห็นของข้าพเจ้า

#### ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานรวมและ กระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท อินเทอร์เน็ต ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท อินเทอร์เน็ต ฟาร์อีสท์ วิศวกรรม จำกัด (มหาชน)”) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท อินเทอร์เน็ต ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท อินเทอร์เน็ต ฟาร์อีสท์ วิศวกรรม จำกัด (มหาชน)”) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

#### ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

โดยมิได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 27 กลุ่ม บริษัทที่มีเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทย่อย ผู้บริหารได้แต่งตั้งผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อประเมินมูลค่า ยุติธรรมดังกล่าว ณ วันที่งบการเงินรวมนี้ได้รับการอนุมัติ บริษัทและบริษัทย่อยได้ดำเนินการให้มีการวัดมูลค่า ยุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มา ณ วันซื้อกิจการของบริษัทย่อยเสร็จแล้วหลายแห่ง ซึ่งอยู่ภายใน ระยะเวลาในการวัดมูลค่าสิบสองเดือนนับจากวันที่ซื้อกิจการ ตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทาง การเงิน ฉบับที่ 3 และบริษัทได้ทำการปรับปรุงย้อนหลังมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อกิจการสำหรับส่วนที่ได้ ดำเนินการแล้วเสร็จนั้น และส่วนที่ยังประเมินมูลค่ายุติธรรมไม่แล้วเสร็จ 5 แห่ง กลุ่มบริษัทจะดำเนินการให้แล้ว เสร็จภายในสิบสองเดือน นับจากวันที่ซื้อกิจการ ดังนั้นอาจมีการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มา และหนี้สินที่รับมาเป็นมูลค่าประมาณการ ณ วันที่ซื้อธุรกิจเพิ่มเติม

(นายจิโรจ ศิริโรโรจน์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 5113

บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด

26 กุมภาพันธ์ 2559

## 2. งบแสดงฐานะการเงิน

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557 (ปรับปรุงใหม่)	31 ธันวาคม 2556
<b>สินทรัพย์</b>			
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,905,261	3,156,933	640,717
ลูกหนี้การค้า	129,952	11,814	147,194
ลูกหนี้อื่น	458,210	390,530	107,124
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทและบุคคลอื่น	15,920	15,000	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	59,131	5,314	100,850
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	7,823	145,035	81,118
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	135,758	45,160	198
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,712,055	3,769,786	1,077,201
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>			
ลูกหนี้การค้า-ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	-	-	50,448
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน	148,751	43,823	47,289
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,154	1,379	2,578
ต้นทุนพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย	129,376	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	35,919	-	66,386
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8,161,190	1,455,301	429,076
สินทรัพย์ที่ยังไม่ใช้ในการดำเนินงาน	58,490	-	-

## บริษัท อินเทอร์เน็ต ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	740,064	196,387	24,642
ค่าความนิยม	1,924,805	642,450	142,385
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	159,370	41,126	37,575
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,180,952	142,649	14,329
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	12,540,071	2,523,115	814,708
รวมสินทรัพย์	15,252,126	6,292,901	1,891,909
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	2,976,511	1,241,684	180,570
เจ้าหนี้การค้า	41,674	-	22,479
เจ้าหนี้อื่น	201,916	63,952	41,669
เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	1,679,255	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	222,405	101,287	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน			
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8,860	6,824	5,218
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	42,390	-	2,099
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	-
เงินรับล่วงหน้าจากการทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดิน	-	45,000	45,000
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	3,293	13,279	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	35,140	4,045	4,632
รวมหนี้สินหมุนเวียน	5,211,444	1,476,071	301,667
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>			
เงินกู้ยืมระยะยาว	824,431	510,685	-
หุ้นกู้	3,000,000	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	10,016	14,501	15,576
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ	15,151	3,773	23,034
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	731,981	34,927	12,538
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	28,714	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	4,610,293	563,886	51,148
รวมหนี้สิน	9,821,737	2,039,957	352,815

**ส่วนของผู้ถือหุ้น**
**ทุนเรือนหุ้น**
**ทุนจดทะเบียน**

หุ้นสามัญ 2,691,819,598 หุ้น

(ปี 2557: หุ้นสามัญ 1,990,090,044 หุ้น)

มูลค่าหุ้นละ 1 บาท

2,691,819,598

1,990,090,044

1,376,300,733

**ทุนที่ออกและชำระแล้ว**

หุ้นสามัญ 1,983,927,367 หุ้น

(ปี 2557: หุ้นสามัญ 1,563,953,734 หุ้น)

มูลค่าหุ้นละ 1 บาท

1,983,927

1,563,954

747,534

**ส่วนเกินมูลค่าหุ้นทุนซื้อคืน**

16,111

16,111

16,111

**ส่วนเกินมูลค่าหุ้น**

2,853,241

2,331,362

503,807

**กำไรสะสม**

จัดสรรเพื่อทุนสำรองตามกฎหมาย

44,373

44,373

35,723

จัดสรรเพื่อสำรองอื่น

4,000

4,000

4,000

ส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร

460,107

232,161

180,965

**องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น**

5,179

68

50,954

**รวมส่วนของผู้ถือหุ้น**

5,366,938

4,192,028

1,539,094

**ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม**

63,451

60,916

-

**รวมส่วนของผู้ถือหุ้น**

5,430,389

4,252,944

1,539,094

**รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น**

15,252,126

6,292,901

1,891,909

### 3. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	2556
<b>รายได้</b>			
รายได้จากการขาย	454,477	208,229	223,084
รายได้จากการให้เช่าและให้บริการ	67,204	193,367	366,064
รายได้อื่น	656,027	236,472	40,823
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,177,708</b>	<b>638,068</b>	<b>629,971</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>			
ต้นทุนขาย	249,837	82,151	98,536
ต้นทุนการให้เช่าและให้บริการ	43,042	91,712	184,070
ค่าใช้จ่ายในการขาย	5,269	34,402	66,382
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	406,077	282,617	217,292
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>704,225</b>	<b>490,882</b>	<b>566,280</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>473,483</b>	<b>147,186</b>	<b>63,691</b>
ต้นทุนทางการเงิน	139,225	36,950	18,987
<b>กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>334,258</b>	<b>110,236</b>	<b>44,704</b>
ภาษีเงินได้	10,508	46,190	17,890
<b>กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี</b>	<b>323,750</b>	<b>64,046</b>	<b>26,814</b>
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	(84)	421	725
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	-	-	3,157
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน	5,195	(463)	-
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	-	946

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	328,861	64,004	31,642
การแบ่งปันกำไร			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	332,197	64,046	26,814
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(8,447)	-	-
	323,750	64,046	26,814
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จ			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	337,308	64,004	31,642
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(8,447)	-	-
	328,861	64,004	31,642
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น			
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.1880	0.0651	0.0569
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	1,767,222,599	983,120,598	471,018,138
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด (บาทต่อหุ้น)	0.1821	0.0591	-



#### 4. งบกระแสเงินสด

บริษัท อินเทอร์เน็ต ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

##### งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	2556
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	334,258	110,236	44,704
รายการปรับกระทบกำไรเป็นเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน			
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(369)	5,203	3,425
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากสินค้าล้าสมัย	-	2,095	1,803
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	(2,567)	(112)	(13,080)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์	-	1,186	1,888
กลับรายการค่าเผื่อด้อยค่าอสังหาริมทรัพย์	-	-	(3,397)
ขาดทุนจากการตัดบัญชีสินทรัพย์	505	-	-
ค่าเสื่อมราคา	160,538	84,025	80,059
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(193,033)	-	(2,237)
(กำไร)จากการปรับโครงสร้างหนี้	(320,973)	-	-
(กำไร)จากการต่อรอง	(84,483)	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อ การลงทุน	-	(91,931)	-
(กำไร)จากการขายธุรกิจและทรัพย์สิน	-	(164,795)	-
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	60,085	11,788	575
(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา ต่างประเทศ	-	-	(2,465)

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ	11,379	4,372	3,164
	139,225	36,950	18,987
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย			
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง	104,565	(983)	133,426
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(46,147)	(57,432)	(23,052)
สินค้าคงเหลือ	(39,919)	(45,425)	(54,771)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(47,008)	(39,256)	(32)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	(125,074)	(1,696)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้า	49,823	(106,020)	3,695
เจ้าหนี้อื่นและหนี้สินหมุนเวียนอื่น	(4,399)	(2,902)	(34)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(8,317)	(23,634)	-
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	8,598	(400,726)	57,536
จ่ายดอกเบี้ย	(139,225)	(36,950)	(19,291)
จ่ายภาษีเงินได้	(11,943)	(45,966)	(28,804)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(142,570)	(483,642)	9,441
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากที่คิดภาระค่าประกัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(104,928)	3,466	(26,515)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อย			
สุทธิจากเงินสดที่มีอยู่ในบริษัทย่อย	(4,326,231)	(855,143)	(233,674)
เงินสดรับ (จ่าย) เพื่อให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่			
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	23,700
เงินสดรับจากการเงินให้กู้ยืมบริษัทอื่น	330,488	16,960	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุน	2,708	-	42,580
เงินรับล่วงหน้าจากการทำสัญญาจะซื้อขายที่ดิน	-	-	20,000
เงินสดจ่ายสำหรับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนและเงินทดรอง			

จ่ายสำหรับโครงการ	(958,302)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(1,081,761)	(235,437)	(52,948)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ที่ยังไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	(58,490)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(126,511)	(129,277)	(1,074)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์	285,246	558,453	10,053
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(6,037,781)	(640,978)	(217,878)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	1,719,827	1,061,114	72,736
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	(115,173)	(240,491)	(5,951)
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	3,000,000	-	-
เงินสดจ่ายเจ้าหน้าที่ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	(358,489)	-	-
เงินสดรับ(จ่ายคืน)เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(165,834)	182,863	(81,623)
เงินปันผลจ่าย	(17,379)	(9,174)	(28,537)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	(2,499)	(5,117)	(1,904)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน			
- สุทธิจากต้นทุนการทำรายการ	854,981	2,598,104	843,548
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	8,000	54,000	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	4,923,484	3,641,299	798,269
ผลต่างอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน	5,195	(463)	-
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	3,156,93	640,717	50,885
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	1,905,261	3,156,933	640,717



## 5. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	ปี 2556	ปี 2557	ปี 2558
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง:</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.6	2.6	0.5
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	3.2	2.6	0.5
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	3.7	5.1	7.4
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	97.6	72.3	49.6
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	13.7	14.6	13.6
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย (วัน)	26.6	25.0	26.8
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร:</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	52.0	56.7	43.9
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	10.1	23.1	40.2
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	4.3	10.0	28.2
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	1.7	1.5	6.1
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน:</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	1.4	1.0	2.2
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (ร้อยละ)	6.2	4.4	4.1
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน:</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.2	0.5	1.8
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	3.4	4.0	3.4
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.06	0.07	0.19
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	2.1	2.7	2.7

#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

##### ผลการดำเนินงานเปรียบเทียบ

##### 1. รายได้จากการขายและให้บริการ

หน่วย : พันบาท

รายการ	2556	2557 (ปรับปรุงใหม่)	เพิ่มขึ้น/ลดลง	% เปลี่ยนแปลง	2558	เพิ่มขึ้น/ลดลง	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายของบริษัทฯ	217,581	61,463	(156,118)	(71.75)	-	(61,463)	(100.00)
รายได้จากให้เช่าและบริการของ บริษัทฯ	365,327	173,840	(191,487)	(52.42)	21,600	(152,240)	(87.57)
รวมรายได้ของบริษัทฯ	582,908	235,303	(347,605)	(59.63)	21,600	(213,703)	(90.82)
รายได้จากการขายของบริษัทย่อย	5,503	146,766	141,263	2,567.16	454,477	307,711	209.66
รายได้จากให้บริการของบริษัทย่อย	737	19,527	18,790	2,546.70	67,204	47,677	244.17
รวมรายได้ของบริษัทย่อย	6,240	166,293	160,053	2,564.74	521,681	355,388	213.71
หัก รายการระหว่างกัน	-	-	-	-	(21,600)	(21,600)	-
รวมรายได้จากการขาย ให้เช่า และบริการของกลุ่มบริษัท	589,148	401,596	(187,551)	(31.83)	521,681	120,085	29.90

##### รายได้จากการขายและให้บริการของบริษัทฯ

ปี 2556 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและให้บริการซึ่งเกิดจากธุรกิจธุรกิจจำหน่ายและให้เช่าเครื่องถ่ายเอกสาร จำนวน 582.91 ล้านบาท ปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและให้บริการจำนวน 235.30 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 347.61 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 59.63 ทั้งนี้ เนื่องจากบริษัทฯ หมดอายุสัญญาการเป็นตัวแทนจำหน่ายเครื่องถ่ายเอกสารในวันที่ 31 มีนาคม 2557 และขายธุรกิจจำหน่ายและให้เช่าเครื่องถ่ายเอกสาร เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2557

ปี 2558 บริษัทฯ มีเฉพาะรายได้จากการให้บริการบริษัทย่อยจำนวน 21.60 ล้านบาทเท่านั้น ทำให้รายได้ลดลงจากปี 2557 (ที่ยังมีรายได้จากธุรกิจเครื่องถ่ายเอกสาร) จำนวน 213.70 ล้านบาทหรือร้อยละ 90.82

รายได้จากการขายและให้บริการของบริษัทย่อย

บริษัทฯ เข้าลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า 1 แห่งในไตรมาส 3/2556 และบริหารจัดการขยะ 1 แห่งในไตรมาส 4/2556 โดยมีรายได้จากการดำเนินธุรกิจและรับรู้ในงบการเงินของบริษัทฯ รวม 6.24 ล้านบาท

ปี 2557 มีการขยายธุรกิจด้านพลังงานทดแทน ทำให้มีรายได้จากบริษัทย่อยจากพลังงานทดแทนและบริหารจัดการขยะที่ดำเนินการเชิงพาณิชย์แล้ว 8 แห่ง จำนวน 166.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 160.05 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเจริญเติบโตของรายได้ร้อยละ 2,564.74

ปี 2558 บริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและให้บริการรวม 521.68 ล้านบาท ในจำนวนนี้ร้อยละ 92.01 เป็นรายได้จากธุรกิจโรงไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนและบริหารจัดการขยะที่ดำเนินการเชิงพาณิชย์แล้ว เพิ่มขึ้น 16 แห่งเป็นจำนวนเงิน 480.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 313.71 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเจริญเติบโตของรายได้ร้อยละ 188.65 ที่เหลือร้อยละ 7.99 เป็นรายได้จากธุรกิจโรงแรมที่เข้าลงทุนเมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2558 จำนวน 41.68 ล้านบาท ทำให้รายได้รวมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 355.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 213.71

เมื่อพิจารณาภาพรวมของกลุ่มบริษัท ปี 2556 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการจำนวน 589.15 ล้านบาท ปี 2557 ลดลงเหลือ 401.60 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 31.83 และเพิ่มขึ้นเป็น 521.68 ล้านบาทในปี 2558 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.90 จากปีก่อน

## 2. รายได้อื่น

หน่วย : พันบาท

	2556	2557 (ปรับปรุงใหม่)	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	% เปลี่ยนแปลง	2558	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	% เปลี่ยนแปลง
กำไรจากการขายธุรกิจเครื่องถ่ายเอกสารที่ดินและอาคาร	-	203,911	203,911	-	193,045	(10,866)	(5.33)
ดอกเบี้ยรับจากบริษัทย่อย	10,449	67,123	56,674	542.41	69,607	2,484	3.70
รายได้อื่นๆ	33,146	13,920	(19,226)	(58.01)	35,930	22,011	158.13
รวมรายได้อื่นของบริษัทฯ	43,595	284,954	241,359	553.64	298,582	13,629	4.78
หัก รายการระหว่างกันกับบริษัทย่อย	(10,449)	(67,123)	(56,674)	542.41	(69,607)	(2,484)	3.70
รายได้อื่นของบริษัทฯหลังหักรายการระหว่างกัน	33,146	217,831	184,684	557.18	228,975	11,144	5.12
รายได้อื่นของบริษัทย่อย	7,677	18,641	10,964	142.82	427,052	408,411	2,190.89
รวมรายได้อื่นของกลุ่มบริษัท	40,823	236,472	195,648	479.26	656,027	419,555	177.42

### รายได้อื่นของบริษัทฯ

ปี 2556 บริษัทฯ มีรายได้อื่น จำนวน 43.60 ล้านบาท และปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้อื่น จำนวน 284.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 241.36 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 553.64 สาเหตุหลักคือกำไรที่เกิดจากการขายธุรกิจจำหน่ายและให้เช่าเครื่องถ่ายเอกสาร

ปี 2558 บริษัทฯ มีรายได้อื่น จำนวน 298.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 13.63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.78 ส่วนใหญ่เป็นกำไรจากการจำหน่ายฮาร์ดแวร์ของบริษัทฯ



### รายได้ของบริษัทย่อย

ปี 2556 ซึ่งบริษัทฯ เริ่มเข้าลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทย่อยมีรายได้รวม 7.68 ล้านบาท และปี 2557 บริษัทย่อยมีรายได้รวม จำนวน 18.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 10.96 ล้านบาท หรือร้อยละ 142.82

ปี 2558 บริษัทย่อยมีรายได้รวม จำนวน 427.05 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 408.41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2,190.89 ประกอบด้วย กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ของธุรกิจโรงแรม (เมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่ายุติธรรมของหนี้) จำนวน 320.97 ล้านบาท และรายได้จากธุรกิจโรงไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนและบริหารจัดการขยะ จำนวน 106.08 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 87.44 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 469.07

### 3. ต้นทุนขาย

หน่วย : พันบาท

	2556	2557 (ปรับปรุงใหม่)	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	% เปลี่ยนแปลง	2558	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	% เปลี่ยนแปลง
ต้นทุนขายของบริษัทฯ	96,659	23,209	(73,450)	(75.99)	-	(23,209)	(100.00)
ต้นทุนการให้เช่าและบริการของบริษัท	183,630	88,089	(95,541)	(52.03)	-	(88,089)	(100.00)
รวมต้นทุนขายและให้บริการของบริษัทฯ	280,289	111,298	(168,991)	(60.29)	-	(111,298)	(100.00)
ต้นทุนขายของบริษัทย่อย	1,878	58,941	57,063	3,039.48	249,837	190,896	323.87
ต้นทุนการให้บริการของบริษัทย่อย	440	3,624	3,184	723.35	43,042	39,418	1,087.80
รวมต้นทุนขายและให้บริการของบริษัทย่อย	2,318	62,565	60,247	2,599.63	292,879	230,314	368.12
รวมต้นทุนขายและให้บริการของกลุ่มบริษัท	282,606	173,863	(108,744)	(38.48)	292,879	119,016	68.45

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้เช่าและบริการของบริษัทฯ

ปี 2556 บริษัทฯ มีต้นทุนขาย ให้เช่าและบริการ จำนวน 280.29 ล้านบาท และปี 2557 มีต้นทุนขาย ให้เช่าและบริการ จำนวน 111.30 ล้านบาท ลดลง จำนวน 168.99 ล้านบาท หรือร้อยละ 60.29 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายและให้บริการของบริษัทฯ ที่ลดลงเพราะการขายธุรกิจจำหน่ายและให้เช่าเครื่องถ่ายเอกสาร เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2557 เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้จากการขาย ให้เช่าและบริการ จำนวน 235.30 ล้านบาท บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการเท่ากับร้อยละ 47.30 ของรายได้ดังกล่าว

ปี 2558 บริษัทฯ ไม่มีต้นทุนขายเนื่องจากเป็น Holding Company

ต้นทุนขายและให้บริการของบริษัทย่อย

ในปี 2556 ซึ่งบริษัทฯ เริ่มเข้าลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการ จำนวน 2.32 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้จากการขายและบริการรวม จำนวน 6.24 ล้านบาท บริษัทย่อยมีต้นทุนเท่ากับร้อยละ 37.14 ของรายได้ดังกล่าว

ปี 2557 บริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการ จำนวน 62.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 60.25 ล้านบาท หรือร้อยละ 2,599.63 เนื่องจากการลงทุนเพิ่มของจำนวนบริษัทย่อย เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้จากการขายและบริการรวม จำนวน 166.29 ล้านบาท บริษัทย่อยมีต้นทุนเท่ากับร้อยละ 37.62 ของรายได้ดังกล่าว

ปี 2558 ต้นทุนขายและบริการของบริษัทย่อยเท่ากับ 292.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 230.31 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 368.12 สาเหตุจากการขยายธุรกิจโรงไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนและธุรกิจโรงแรม

#### 4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

หน่วย : ล้านบาท

	2556	2557 (ปรับปรุงใหม่)	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	% เปลี่ยนแปลง	2558	เพิ่มขึ้น/ลดลง	% เปลี่ยนแปลง
ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทฯ	66,382	34,402	(31,980)	(48.18)	-	(34,402)	(100.00)
ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ	151,952	128,687	(23,265)	(15.31)	235,687	107,000	83.15
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและ บริหารของบริษัทฯ	218,334	163,089	(55,245)	(25.30)	235,687	72,598	44.51
ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทย่อย	-	-	-	-	5,269	5,269	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทย่อย	65,340	153,930	88,589	135.58	170,390	16,459	10.69
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและ บริหารของบริษัทย่อย	65,340	153,930	88,589	135.58	175,659	21,728	14.12
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและ บริหารของกลุ่มบริษัท	283,674	317,018	33,344	11.75	411,346	94,326	29.75

#### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทฯ

ปี 2556 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 218.33 ล้านบาท เท่ากับร้อยละ 37.46 ของรายได้จากการขาย ให้เช่าและบริการ

ปี 2557 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 163.09 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 55.25 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25.30 และเท่ากับร้อยละ 69.31 ของรายได้จากการขาย ให้เช่าและบริการ ทั้งนี้ เนื่องจากการลดลงของค่าใช้จ่ายของกิจการธุรกิจเครื่องถ่ายเอกสาร

ปี 2558 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 235.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 72.60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 44.51 เนื่องจากการขยายธุรกิจ และบริษัทฯ มีการเปลี่ยนจากธุรกิจเครื่องถ่ายเอกสารเป็น Holding Company ทำหน้าที่บริหารและลงทุน

### ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทย่อย

ปี 2556 บริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 65.34 ล้านบาท ซึ่งร้อยละ 93.36 ของค่าใช้จ่ายจำนวนดังกล่าว หรือเท่ากับ 61.00 ล้านบาทเป็นค่าใช้จ่ายของ บริษัท อินเทอร์เน็ต ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี จำกัด (หรือ IFEE ปัจจุบัน คือ บริษัท อินเทอร์เน็ต ฟาร์อีสท์ เทอมอล พาวเวอร์ จำกัด หรือ IFEC-T)) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่ลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้าชีวมวลและบริหารจัดการขยะ

ปี 2557 บริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 153.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 88.59 ล้านบาท หรือร้อยละ 135.58 ซึ่งร้อยละ 72.77 ของค่าใช้จ่ายจำนวนดังกล่าว หรือเท่ากับ 112.01 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่ายของ IFEC-T และร้อยละ 6.01 หรือจำนวน 9.24 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อยสองแห่งที่อยู่ในขั้นตอนเตรียมการเพื่อก่อสร้าง

ปี 2558 บริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 175.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 21.73 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.12 ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายของธุรกิจพลังงานทดแทน ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 34.86 ของรายได้จากพลังงานทดแทน

## 5.กำไรสุทธิ

### กำไรสุทธิของบริษัทฯ

ปี 2556 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ จำนวน 39.62 ล้านบาท และปี 2557 เพิ่มขึ้นเป็น 172.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 69.45 ล้านบาท หรือร้อยละ 67.53 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 เนื่องจาก

1. กำไรที่เกิดจากการขายธุรกิจ “จำหน่ายและให้เช่าเครื่องถ่ายเอกสาร”ของบริษัทฯ ที่ดินและอาคารจำนวน 203.91 ล้านบาท
2. รายได้ดอกเบี้ยจากการให้กู้ยืมเงินแก่บริษัทย่อย จำนวน 67.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 56.67 ล้านบาทหรือร้อยละ 542.41
3. ผลการดำเนินงานของธุรกิจ “จำหน่ายและให้เช่าเครื่องถ่ายเอกสาร” ลดลงจากปีก่อน จำนวน 155.59 ล้านบาท ทั้งนี้ เนื่องจากบริษัทฯ หมดอายุสัญญาการเป็นตัวแทนจำหน่ายเครื่องถ่ายเอกสารในวันที่ 31 มีนาคม 2557 จึงทำให้รายได้ของธุรกิจดังกล่าวลดลงอย่างมีนัยสำคัญและสิ้นสุดลงเมื่อบริษัทฯ ได้ขายกิจการ เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2557
4. ภาษีเงินได้ จำนวน 53.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 35.54 ล้านบาท

ปี 2558 บริษัทฯซึ่งเป็น Holding Company ทำหน้าที่ลงทุนและบริหารจัดการ มีผลกำไรก่อนหักภาษีเงินได้จำนวน 3.6 ล้านบาท และภายหลังจากหักภาษีเงินได้จำนวน 34.03 ล้านบาท มีผลขาดทุนสุทธิ จำนวน 30.42 ล้านบาท

#### กำไรสุทธิของบริษัทย่อย

ปี 2557 บริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิ จำนวน 108.24 ล้านบาท เนื่องจากผลขาดทุนสุทธิของ IFEC-Tจำนวน 103.76 ล้านบาท (ในจำนวนนี้เป็นค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยที่ IFEC-T กู้ยืมเงินจากบริษัทฯรวมอยู่ จำนวน 57.06 ล้านบาท) และบริษัทย่อยอื่นๆ จำนวน 10 แห่ง มีผลกำไรสุทธิรวม 64.14 ล้านบาท (บริษัทย่อย 3 แห่ง บริษัทลงทุนช่วงปลายปี 2557 และรับรู้รายได้ประมาณ 1-3 เดือน บริษัทย่อย 2 แห่งรับรู้รายได้ประมาณ 9 เดือน และ 2 แห่งยังไม่ได้เปิดดำเนินการจึงยังไม่มีรายได้)

ปี 2558 บริษัทย่อยที่ดำเนินธุรกิจโรงไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนและบริหารจัดการขยะมีกำไรสุทธิจำนวน 163.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 99.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 155.21 บริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจ Holding (IFEC-T) มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 69.59 ล้านบาท โดยผลขาดทุนลดลงจากปีก่อนจำนวน 34.17 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 32.93 และบริษัทย่อยในกลุ่มธุรกิจโรงแรมมีผลกำไรสุทธิ จำนวน 1,082.17 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่ายุติธรรมของหนี้ดังกล่าวทำให้เกิดกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ จำนวน 320.97 ล้านบาทปรากฏอยู่ในงบการเงินรวม

## **6. ฐานะทางการเงิน**

### สินทรัพย์

ปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 1,891.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 975.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 106.48 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ได้รับจากการเพิ่มทุนของบริษัทฯ

ปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 6,292.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 4,400.99 ล้านบาท หรือร้อยละ 232.62 สรุปสาเหตุที่สำคัญได้ดังนี้

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 2,516.22 ล้านบาท หรือร้อยละ 392.72 เนื่องจากการเพิ่มทุนเพื่อรองรับการขยายธุรกิจของบริษัทฯ
2. บริษัทฯ ขยายการลงทุนในธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ โดยลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 9 แห่ง มูลค่าเงินลงทุน 1,441.15 ล้านบาท

### 3. การลดลงของสินทรัพย์ในธุรกิจจำหน่ายและให้เช่าเครื่องถ่ายเอกสาร

ปี 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 15,252.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 8,959.22 ล้านบาท หรือร้อยละ 142.37 เนื่องจากการขยายการลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนและการลงทุนในกลุ่มของโรงแรมคาราเทวีเชียงใหม่

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม	
	2558	2557
ลูกหนี้การค้า	138,230,640	16,383,009
หัก : ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(8,278,885)	(4,568,576)
	129,951,755	11,814,433
ลูกหนี้การค้า – เช่าซื้อ	2,096,624	2,096,624
หัก : ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(2,096,624)	(2,096,624)
	-	-
ลูกหนี้การค้า – สุทธิ	129,951,755	11,814,433

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าแสดงแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม	
	2558	2557
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	102,057,477	3,378,227
เกินกำหนดชำระ		
น้อยกว่า 3 เดือน	8,081,166	7,704,992
3 - 6 เดือน	762,924	731,214
6 - 12 เดือน	16,065	1,601,765
มากกว่า 12 เดือน	27,313,008	2,966,811
รวม	138,230,640	16,383,009
หัก : ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(8,278,885)	(4,568,576)
สุทธิ	129,951,755	11,814,433

- ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 129.95 ล้านบาท ประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และลูกหนี้เนื่องการบริหารส่วนตำบลรวมถึงลูกหนี้ของกลุ่มโรงแรม ซึ่งรวมเป็นจำนวนเงิน 111.80 ล้านบาท และลูกหนี้เครื่องถ่ายเอกสาร เป็นจำนวนเงิน 18.15 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญอย่างเพียงพอแล้วสำหรับลูกหนี้เครื่องถ่ายเอกสาร เป็นจำนวนเงิน 8.77 ล้านบาท และมีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง จำนวน 1.61 ล้านบาท จะเห็นได้ว่าลูกหนี้การค้าดังกล่าวข้างต้น ส่วนใหญ่ประกอบด้วยลูกหนี้การค้าไฟฟ้า และลูกหนี้เนื่องการบริหารส่วนตำบล ซึ่งเป็นส่วนของราชการและไม่มีความเสี่ยงด้านการชำระหนี้ โดยลูกหนี้ดังกล่าวมีระยะเวลาการเก็บหนี้ 60 วันนับจากวันที่บริษัทวางบิล โดยจากประวัติที่ผ่านมาทางการไฟฟ้า และองค์การบริหารส่วนตำบลชำระหนี้ภายในระยะเวลาที่กำหนด ดังจะเห็นได้จากระยะเวลาในการเก็บหนี้ประมาณ 49.6 วัน
- อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ สิ้นปี 2558 จำนวน 35.92 ล้านบาท เป็นมูลค่ายุติธรรมของที่ดิน และที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งได้จดจำนอง เพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมกับสถาบันการเงิน

### หนี้สิน

ปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 352.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 128.98 ล้านบาท หรือร้อยละ 57.62 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของการรับเงินล่วงหน้าจากการทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินจำนวน 20.00 ล้านบาท ที่เหลือส่วนใหญ่เป็นรายการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพื่อใช้หมุนเวียนในกิจการ

ปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 2,039.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 1,687.14 ล้านบาท หรือร้อยละ 478.19 เพื่อบริการขยายธุรกิจด้านโรงไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนของบริษัทฯ ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ยังอยู่ในเกณฑ์ต่ำมาก คือ 0.48 เท่านั้น

ปี 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 9,821.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 7,781.78 ล้านบาท หรือร้อยละ 381.47 เนื่องจากการออกหุ้นกู้จำนวนสามพันล้านบาทและหนี้ของบริษัท โรงแรมคาราเทวี จำกัด ซึ่งในปี 2558 ได้รับการลดยอดหนี้แล้ว จำนวน 1,078.95 ล้านบาท และในไตรมาสแรกของ ปี 2559 ได้มีการยื่นขอแก้ไขแผนฟื้นฟูกิจการเพื่อลดยอดหนี้ลงอีก

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ปี 2556 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 1,539.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 846.65 ล้านบาท หรือร้อยละ 55.01 จากสาเหตุหลัก คือ การเพิ่มทุน ทำให้ทุนชำระแล้วเพิ่มขึ้น จำนวน 339.74 ล้านบาท และมีส่วนเกินมูลค่าหุ้น จำนวน 503.81 ล้านบาท

ปี 2557 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เท่ากับ 4,252.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 2,713.85 ล้านบาท หรือร้อยละ 176.33 เนื่องจากสาเหตุหลัก ดังนี้

#### 1. การเพิ่มทุน

ปี 2557 บริษัทฯ ได้รับเงินเพิ่มทุนจากการเสนอขายหุ้นสามัญให้กับบุคคลในวงจำกัด และ/หรือ ผู้ลงทุนสถาบัน และ/หรือผู้ลงทุนที่มีลักษณะเฉพาะ (Private Placement) ตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ทำให้ทุนชำระแล้วเพิ่มขึ้น จำนวน 470.00 ล้านบาท และมีส่วนเกินมูลค่าหุ้น จำนวน 1,827.56 ล้านบาท

#### 2. การจ่ายหุ้นปันผลและเงินปันผล

ปี 2557 มติที่ประชุมผู้ถือหุ้น วันที่ 3 เมษายน 2557 อนุมัติจ่ายเงินปันผล ประจำปี 2556 ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เป็นหุ้นสามัญ จำนวน 45,870,524 หุ้น คิดเป็นเงิน จำนวน 45.87 ล้านบาท และเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.01 บาท เป็นจำนวนเงิน 9.17 ล้านบาท

#### 3. การใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ IFEC-W1

ปี 2557 บริษัทฯ ได้รับเงินเพิ่มทุนจากการที่ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ IFEC-W1 ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ครั้งที่ 1 จำนวน 300,549,388 หุ้น ราคาหุ้นละ 1 บาท คิดเป็นเงินจำนวน 300.55 ล้านบาท

#### 4. ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากผลกำไรขาดทุนสำหรับปี จำนวน 72.70 ล้านบาท

ปี 2558 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เท่ากับ 5,430.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 1,177.44 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.69 เนื่องจากสาเหตุหลัก ดังนี้

1. จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม (Rights Offerings) จำนวน 172,660,769 หุ้น ในราคาหุ้นละ 4 บาท ที่อัตรา 9 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นใหม่ ตามที่ได้รับอนุมัติจากมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2557 วันที่ 24 ตุลาคม 2557 หุ้นที่เหลือจากการจัดสรรดังกล่าว จำนวน 1,111,869 หุ้น จัดสรรให้แก่พนักงานเฉพาะเจาะจง ในราคาหุ้นละ 6.00 บาท ทำให้ทุนชำระแล้วและส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 173.77 ล้านบาท และ 521.88 ล้านบาท ตามลำดับ



2. การใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ IFEC-W1 จำนวน 159,329,538 บาท

3. การจ่ายหุ้นปันผล จำนวน 86,871,457 บาท

## 7. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	ปี 2556	ปี 2557	ปี 2558
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง:</u>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.6	2.6	0.5
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	3.2	2.6	0.5
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	3.7	5.1	7.4
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	97.6	72.3	49.6
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	13.7	14.6	13.6
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย (วัน)	26.6	25.0	26.8
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร:</u>			
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	52.0	56.7	43.9
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	10.1	23.1	40.2
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	4.3	10.0	28.2
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	1.7	1.5	6.1
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน:</u>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	1.4	1.0	2.2
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (ร้อยละ)	6.2	4.4	4.1
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน:</u>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.2	0.5	1.8
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	3.4	4.0	3.4
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.06	0.07	0.19
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	2.1	2.7	2.7

อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯลดลง แต่อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยยังอยู่ในเกณฑ์ดี และอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ในเกณฑ์ดีเช่นกัน คือ 1.8 เท่า ในปี 2558 ซึ่งยังต่ำกว่าอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นที่บริษัทฯต้องดำรงตามเงื่อนไขการออกหุ้นกู้ที่กำหนดไว้ที่ 3.0 เท่า

ด้านความสามารถในการทำกำไรมีแนวโน้มดีขึ้น จากผลตอบแทนจากธุรกิจโรงไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนและจากธุรกิจโรงแรม ซึ่งในอนาคตบริษัทฯ ยังคงให้ความสำคัญกับการขยายธุรกิจด้านโรงไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนที่มีศักยภาพทั้งในประเทศและต่างประเทศเป็นเป้าหมายหลัก และธุรกิจอื่นที่มีศักยภาพเป็นเป้าหมายรอง เพื่อสร้างประโยชน์ทางเศรษฐกิจและความเติบโตให้แก่บริษัท